Tercio inuenit lana charitatis accumulate. Sicut em lana calefacit corpus z resistit frigori. sic charitas metem accendit z resistit in deuotionis torpori. Ista est lana coccinea que cum ysopo erat vtilis ad asperionem populi: sicut dicit Hebre. ix. qz scz lana coccinea. i. ignea feb flamma charitas purificat corda nostra. Quarto dico. q inuenitur lana facultatis multiplicata. Substantia em temporalis dicit lana. qz sine periculo nostro a nobis tollitur: imo certe cū comodo nostro. qz scz nisi tali lana condemur z spoliemur: calor auaricie in nobis igitur z mēs nostra preffa sub onere suffocaf. Verūtā auari nō curant scilicet lana tonderi nec palibus spoliari: immo vident dice re illud Osee. ij. Vadā post amatores meos q dāt panes mihi z aquas meas: lanam meam z linum meū: oleū meū z potum meum. Isti tamē sunt fatui: quia scz deus talent lanam. id est bona terrena que sic diligūt solet finaliter ab eis tollere: z ipsos vacuos z nudos relinquere. Unde ibidem dicit dñs. Sumam frumentū meū z vinum meum z liberabo lanā meam z linum meū que operiebāt ignominiam eius: z nūc revelabo stulticiam eius in pfectu amicorum eius: z vir nō eruet eā de manu mea. Erpone quō deus tollit terrena de manibus aie peccatrici: z ipam sicut

Lancea

naliter huc dicitur dimittit cum suis amatores. i. omnibus quos plus q̄ se diligere videbat. Lancea ergo. i. spalia in summa bonis ecclesiasticis inbibentur. Linea vō. i. bona spūalia ipis solummodo pcedunt. An dicit Eze. xliij. De sacerdotibus in templo ministrantibus. q̄ vestibus lineis induebant et non ascēdet sup eos quicq̄ lanceum. Ista est ergo lana facultatis multiplicata. Quinto dico q̄ inuenitur lana veritatis sanctificate. i. sacre scripture. quā scilicet oues spūales. i. x̄ps p̄p̄e et apli nobis attulerūt. et post se nobis reliquerūt. et exinde filios dei induerunt et vestierūt. Mellis em̄ cū lana aurea fuit antiq̄tus in regno colchos. qd̄ strenuissim⁹ miles iason supatis dracone et thauris stamniomis in greciam deportauit. et exinde regnum colchi spoliavit. sicut Quidius tam hystorice q̄ poetice dicit lib. viij. Fabula. j. Sic reuera cum vellus et lana sacre scripture antiquitus solum esset in colchos. i. in p̄plo iudeor. cōstat qd̄ iason. i. iesus strenuissimus miles. istam nobis cuz magno sui periculo. qz scz a dracone et thauris. i. a pylato et iudeis passus est nobis detulit. et exinde greciam. i. ecclesiam insigniuit. et iudaicum pplm̄ expoliavit. An de ecclesia p̄t dici illud qd̄ de muliere forti dicit Prover. vlt. Quæsiuit lanam et linum. et operata est cōsilio manū suar. Lana em̄ cum lino querit. q̄ sensus hystoricus cū mystico declarat. Patet ergo quō p̄ lanam intelligit. Veritas sanctificata. Facultas multiplicata. Caritas comunicata et accumulata. Honestas immaculata. Castitas inuiolata. sufficit rē.

Lancea. Cum lancea sit instrumentū longum et acutum. ex ligno et ferro cōpositū ad p̄forandum et ad ledendum. siue p̄ defensionis remedio fabricatum. Possū dicere moraliter q̄ per lanceam potest intelligi omne illud quo mediante alicui infertur afflictio vel punctura. Signat igitur in bono et in malo. Et sic dicam in bono significato q̄ nos inuenimus Lanceam Saluationis.

Correctionis. Lancea saluationis quā portauit secū
Locutionis vel orationis. x̄ps dimicās. Hec est lancea crucis q̄ mediante x̄ps pugnauit. et pugil cōtra dyabolū p̄ peccatoribus trūsp̄bauit. Unde de spinis. i. de peccatoribus ista lancea deuictis p̄t dici illud ij. Reg. xxiij. Quasi spine inquit euellent vniuersi qui non tangunt manibus. sed si quis eas tangere voluerit armabitur ferro et ligno lanceato. Ferrum em̄ fuerunt clauī q̄s habuit x̄ps in manibus. Lignum fuit crux et spine. Ferrum aut lanceam fuit ad lram lancea qua in cruce fuit percussus. De qua dicit Joh. xix. q̄ vnus militū lancea latus eius aperuit. Ista est igitur lancea saluationis. qz scz x̄ps p̄ istam saluauit genus humanū. Quilibet etiā si ista lancea per deuotionem se armauerit. de hostibus facilliter p̄ualebit. Si em̄ sagitte herculis q̄ occidit ydrum serpentē mirabilem cū pluribus capitibus (abscis renascētib⁹) virtutē maximam in eius sanguine receperūt. ita q̄ tandem greci nō potuerunt trānsire vincere sine ipsis. sicut possunt hystorie et Quidius hoc recitat. Sic nō mirum si lancea. crux et clauī que in sanguine x̄pi fuerunt tincta (ydre p̄certo silis eo q̄ ex diuersis capitibus. i. diuersis naturis cōstat scz deitate. aia et corpore. cuius tñ duo capita sublata de medio p̄ mortem corpus scz aia. renata post mortē p̄ resurrectionem fuerunt et ad statum pristinū reuenerūt) in s̄tato sanguine virtute maxima fuerunt p̄dita. et vbi mirabiliter p̄secrata. et ad inuandū boies p̄ra demones apta facta. si tñ per deuotionē habita fuerint et portata. Dyabolus em̄ istam lanceā qua scz in tanto p̄lio a tāto milite fuit victus cognitā formidat. Et ideo non libenter tēptationibus impetit boiem q̄ hāc portat. Marra si vis de lancea x̄pi corporali. q̄ tpe godefredi de bullone. q̄ xpiani antiochiam obsidebāt mirabiliter et per reuelationem fuit inuenta. et ibi p̄ eam multa miracula diuinitus p̄petrata. Vñ ergo dico q̄ ista est lancea saluationis quā portauit x̄ps dimicans.

Secundo dico q̄ inuenit lancea correctionis. quā dicitur rector iudicās. Quia reuera ad flatū iudicē vel p̄tatem spectat q̄ lancea. i. p̄ctura correctionis p̄ impios sit armat⁹. Lancea em̄ h̄z ferrū durū et lignū tenerū. Ferrū acutū et lignū planū. Ferrū strictū et lignū longū. vtrūq̄ tñ rectum.

In q̄ notat q̄ lancea. i. iusticia p̄ncipis vel flatū simili habere debet. i. ferrū et lignū. i. dura seueritate et molle benignitate. Quia etiā si in ipso inueniat seueritas pungēs. ibi tñ inueniri dicitur suauitas seu planicies mulcēs et vngēs. et hoc certe tali mō. qz etiā ferrū debet esse ligno breuius. qz. i. in iudice dicitur seueritas esse breuis. dulcoris durabilis atqz longus. qz scz breuiter et solū cū res exigit dicitur seueritas durare. Lignum vō. i. suauitas vel mollicies benignitatis. et planicies modestie et deliberatiue tarditatis dicitur in negocijs longas esse. Utraq̄ tñ scz ferrum et lignū. i. rigor et dulcor. et tarditas et celeritas. debet h̄z rectitudinē. et semp̄ eq̄tatis et iusticie veritate. Quia scz siue puniat siue parcat. siue subito siue tarde et plane. p̄cedat. nunq̄ tñ dicitur a rectitudine iusticie recedere. sed iustus et rectus vtilibet semp̄ esse. Vñ leo in sermone de pentecoste dicit. Melior est lentior grad⁹ p̄ iter rectū. qz velocitas festina p̄ deuij. De tali igitur lancea correctionis p̄t dici illud. ij. Paral. xxiij. Dedit ioiada sacerdos ceterionib⁹ lanceas. Ista est ergo lancea correctionis quā dicitur h̄z rector iudicās. Tercio dico q̄ inuenit lancea locutionis. quā dicitur h̄z doctor p̄dicās. Verbum em̄ dei lancea dicitur. p̄ eo q̄ inde auditor corditus vulneratur. Et si vis dic quō lancea verbi dicitur esse Acuta per reprehensionē. Plana p̄ moderationē. Suavis p̄ monitionem et consolationē. Longa p̄ deliberationē. Recta per veritatis et iusticie annūciationē. Polita p̄ honestā et pulchrā locutionē. Vñ de talibus lanceis dicit Hier. xlvj. Preparate scutū et clipeū. et p̄cedite ad bellum scz o vos p̄dicatores. Sequit. State et galeis. polite lanceas. induite vos loricas. Ita p̄certo factebant antiq̄tus sc̄i viri q̄ terrena negocia dimittebant. et vbi lanceā assumebāt. et p̄dicatores fiebant. Sicut apparuit in Petro et helyseo. q̄ de piscatore et bubulco facti sūt p̄dicatores apli et p̄p̄ete. Unde isti videntur fecisse. Iuxta illud Joel. ij. Concidite aratra via in gladios et ligones vestros in lanceas. Cuius tñ p̄culdubio est hodie contrariū. qz scz rustici nō p̄uertunt ligones suos in lanceas. immo p̄certo viri sapientes et docti p̄uertunt suas lanceas in ligones. in q̄ntū scz officij p̄dicationis deserunt. et ad terrena negocia se p̄uertunt. Sicut p̄t in p̄lati n̄ris hodie. q̄ de p̄dicationis officio nihil curant. mudi vō negocijs p̄stus vacāt. Iuxta illud Esa. ij. Constabunt gladios suos in vomeres. et lanceas suas in falces. Vñ iā videt verificatū illud. j. Reg. xij. Nō est inuētus gladius aut lancea in manu totius ppli p̄ter Saul et Jonathan. Quia reuera tales lancee hodie de n̄ris manibus (exceptis paucissimis) deserunt. Ista est ergo lancea locutionis seu orationis quā debet habere et gestare doctor p̄dicās. Quarto dico q̄ inuenit lancea cōpassionis quā dicitur h̄z diues claudicās. h̄z elemosyna. Ista est em̄ lancea cum q̄ diuites et etiā alij peccatores possunt p̄ra dyabolū se tueri. Et ista s̄t dicitur esse plana recta et longa. Plana dico et benigna et beniuola et cū vultu placido et iocundo. Iuxta illud Eccl. xxxv. In omni dato tuo hylarem fac vultum tuum. Recta etiam. qz de suo non de alieno debet fieri elemosyna Facob. iij. Et tua substantia fac elemosynā. et ne auertas faciem tuā ab illo paupere. Longa insup. quia scz diu dicitur p̄ferare. et nunq̄ q̄ diu poteris deficere nec cessare. Vel longa dicitur esse. qz scz etiā vsq̄ ad illos q̄ longe sunt se extendere dicitur. et tā p̄p̄iq̄s q̄ extraneos adiungere. Et sic dicit illud Esa. lvij. Reddi di solationes ipi. pacē ei q̄ lōge x̄po est et qui p̄p̄e. Et breuiter ista est lancea p̄ dyabolū p̄p̄ugnatrix. De q̄ dicit Eccl. xxiij. Conclude elemosynā in sinu paupis. et hec p̄ te exorabit ab omni malo. Sequit. Sup scutū potētis. et sup lanceā aduersus inimicū tuū pugnabit. Et sic p̄t quō lancea q̄ duplicatē sumit in bono mō. seu etiā in bono significato.

Sz reuera ad huc dico q̄ lancea p̄t sumi in malo significato. Et sic notabo q̄ in scriptura reperitur scz Lancea Detractionis. Detractor lanceat virū innocentem. Proditionis. Vñ de chaldeis cōtra filios israel venientibus dicitur Judith. ix. Vñ isti in sagittis suis et in lanceis glorianf. Quia scz sicut dicitur Hiere. ix. Sagitta vulnere rans lingua eorum. Proditor lanceat virum cōfidentem scz xpium amicū. Unde Prover. xxvj. Sicut noxius est q̄ mittit sagittas et lanceas in mortē. sic qui fraudulēte

nocet amico suo. Tyrannus seu direptor lanceat virum indigentem virum innocentem scz pauperem se defendere no valentē. Unde de impio saul dicit. j. Regū. xij. Qui nissus est saul lancea percutere dauid. i. pauperem. Tempoz lanceat iustum no cauentem sibi. Unde dyabolus figuratur in Joab. ij. Regū. xvij. Qui infixit tres lanceas in corde Absalon. Quia reuera. Joab. i. dyabolus: tres lanceas. id est tres species principales temptationum scz superbiam: auariciam et luxuriam: infixit in corde hominis qn̄ potest ipsumq; spiritualiter destruit et occidit. Unde iustus expertus lanceas temptationum istius hostis dicit Job. xvj. Hostis meus terribilibus oculis me intuitus est Sequit. Circū dedit me lanceis suis. conuulnerunt lumbos meos: no pepercit: et effudit in terra viscera mea. Dānator lanceat prauum delinquentē. qz scz christus qui est iudicando ordinarias damnator: vel dyabolus qui est sententie executor: lancea seu punctura dānationis et mortis vulnerat delinquentē. Unde de christo futuro iudice dicitur Sapientia. v. Acuet diram iram in lanceam. et pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos. Sic ergo p̄tz quō tam in bono q̄ in malo significato lancea sumit multis modis. vide de sagitta et Bladio zc.

Languor. languere. languidus.

Nota q̄ languor videt esse quid mediū inter actualē infirmitatē et realē sanitatē. Languor em̄ signat lētitatē seu tarditatē vigoris cū desiderio attingēdi p̄fectōz finis. Igr̄ sicut bñ dicit Mauricius dico q̄ i scriptura iuenit Languor Naturalis. et est singulor.

Virtualis. et est p̄fectoz. Primo ergo dico q̄ languent singuli naturaliter. Criminalis. et est iniquoz. Natura em̄ humana pro Temporalis. et est miseror. tempore huius vite valde Eternalis. et est dānator. est languida et in suis operibus imperfecta. A planta em̄ pedis vsq; ad verticē non est in ea sanitas. Premittitur. Omne em̄ caput languidū: et omne cor meres Esa. j. Constat em̄ q̄ dum hic viuimus multis laboribus subiacemus. Et ideo multi fuerunt antiquitus qui vitam languidam abhorentes: mortem vitam beatorē dicebāt. Et iō in puerperijs plorabāt: et in funeribus amicorū gaudebāt: sicut de thracō? aliqb? pplis exē. p̄lificat Solinus et Valerius Maximus li. ij. ca. j. Ad qd̄ facit etiam scriptura Ecclesiastici. xxx. Melior em̄ mors q̄ vita: et requies eterna q̄ languor perseverās. Natura em̄ humana subiecta est

Languori doloris et infirmitatis. Languori laboris et penalitatis. Languori timoris et stupiditatis. Languori torporis et debilitatis. Languori erroris et fatuitatis. Languori meroris et flebililitatis. Dico ergo q̄ languet natura p̄ dolorem et infirmitatem. iij. Reg. xvij. Factū est vt egrotaret fili. us matris familias et erat languor for. tissimus. Et. ij. Paral. xxj. Tu aut̄ egrotabis lāguore pessimo. Item lāguet natura p̄ laborē et penalitātē. An̄ illud psal. Oculi mei lāguerūt p̄ inopia D̄ee. v. Audite effraym languorē suū: et iudas vinculū suū. Item languet natura p̄ timorē et stupiditatem. An̄ Sap. xvij. Hi cum verisu pleni dolore als timore languebāt. Itē languet natura p̄ torporē et debilitatē Malach. j. Si offeratis claudū cecum id est languidū nōne malū est? Itē lāguet natura per errorem et fatuitatem: ita em̄ languent ingenia sicut corpora. Ille em̄ in animo lāguere dicit qui nulli certo inheret: sed vndiq; p̄ dubitationē et q̄nēs vagat. vñ. j. Thi. vj. d̄. q̄ q̄ nō acquiescit sanis sermonib? supbus est et nihil sciēs. sed languēs circa q̄nēs et pugnas verborū. Itē lāguet natura per merorem et flebililitatem. hoc est dictum. per tristitiam. vñ. j. Mach. vj. Et audiuit rex sermones istos expaui et cōmotus est valde et decidit in lectum et incidit in languorem p̄ tristitia.

Isti sunt ergo languores humani videlicet Meror. Isti em̄ languores vt i nobis curaret xps Error. assumptis: et pro nobis languidus factus fu. Torpor. it Esaie. liij. Vere languores nostros ipse p̄tulit. Timor. lit. et dolores nostros ipse portauit. Labor. patet quomō languent singuli naturaliter. Dolor. Secundo dico q̄ languent deuoti virtu. aliter. Et sic dico q̄ iusti languent Pre dilatione celestis

patrie. Pre dilectiōe vniōnis diuine. Pre incurisione m̄iū di miserie. Et sic dico q̄ apud iustos est Languor

Desiderans. De languore deuotionis p̄ quē celestia desiderant. d̄. Hee. ij. Qz neemias desiderās reparationē hierusalē et ppli israhelicia reditū in eandē: leuauit vinū. i. feruorē deuotionis: et dedit regi. i. xpo. Et sequit verbus ipsius Heemie. Et erā inquit languidus ante faciē regis. s. pre desiderio celestis bierlm. De languore dilectionis quo deus et homo confederantur dicit Cant. ij. Fulcite me florib? stripate me malis. quia amore languet. Et sunt verba sp̄ose. i. anime sp̄osum suū. i. xpm̄ feruentissime diligētis. Amoz em̄ pp̄ie languor dicit. p̄ eo q̄ desiderata sanitas nec attingit. nec penitus desperat. sed sub incerto et pendulo et in voluntatē alterius expectat. Sancte em̄ aie que hic corporis carcere et exilio sunt detente: dum xpm̄ quē amāt tenere nequeunt sicut optant dicuntur languere: eo q̄ sub spe adhuc in certa noscunt sponsi gloriā expectare Cant. v. Adiuo vos filie bierlm̄ si inueneritis dilectū meū vt annuncietis ei qz amoze languet. Et sunt verba anime sancte q̄ est in via. ad animas sanctas que sunt in patria. Item de languore mundani incolatus seu mundane habitationis per quez terrestria reŋciunt seu vilipendunt. Nota q̄ homo vidēs se esse corporis custulis inclusum: infortune fabulis delusum: errorum nebulis obtusum: mūdams iaculis confusum: a celi serculis exclusum. languet et mentaliter sursum tendit: et infima seu terrestria vilipendit. Ps. Traditus sum et non egrediebar. oculi mei languerūt p̄ inopia. Non egrediebar inquit scz auctoritatē mūdi vel corporis et ideo oculi mei scz inētis languerūt p̄ inopia. s. celestium p̄mior. vel pre inopia terrestriū defectuum vel malozum. Igitur patet quō languent deuoti virtualiter. Tercio hō dico q̄ languet iniqui criminaliter. Constat em̄ q̄ peccatores sunt in periculoso languore. Nullus em̄ languor deterior q̄ peccatum. Languidus em̄ nō habet gustū. non exercet actum. non lucrat pastum. nō euitat iactum. Sic nec peccator gustat celestia. exercet virtualia. acquirat premia. nec euitat tedia. Et reuera particulariter pōt dici q̄ peccatores languet luxuria renes dissolvente. Castrimargia vires eneruante. Pertinacia mentem inuoluente. Ista em̄ tria faciunt hoīem sp̄ualiter languidum scz luxuria. ij. Regum. xij. Cuba super lectum et languorem simula. s. ve possis corrumpere thamar filiam regis. Item gula seu castrimargia. ij. Paral. xxj. Egrotabis languore pessimo vt eri donec egrediant vitalia tua. Item obstinatio seu pertinacia. De quo Eccl. x. Languor plior grauat medicum. breuem languorem precidit medicus. Iusti ergo talē languorem p̄occupant. et sentientes temptatores. humilitatis et confessionis adhibent remedium ne succumbant Eccl. xvij. Ante languorem adhibe medicinam. Tales tamen languidi. i. peccatores a xpo q̄nq; curantur. et eius gratie medicina ad sanitatem gratie reducunt. sicut dicit Marci. j. Qz iesus curabat multos qui verabantur varijs languoribus. Aduerte tamen q̄ sicut languidus indiget ad iutorio. sic peccator. Indiget em̄ adiuutorio: p̄dicatozis cor rectoris vel gubernatoris. Unde Jobā. v. dicitur. Qz languidus ille qui sine sanitate per longa tempora fuit iuxta piscinam probaticam excusauit se dicēs. Hominem noir habeo qui mota aqua per angelum ponat me in piscinam que tamen omnia possunt cedere in vituperium prelatorum et predicatorum. propter quozum nealigentiam adhuc restat multitudo hoīm languidorū Job. v. Erat in bierusalem. pbatica piscina habēs quinque porticus. in his iacebat multitudo languentū. cecozū. claudozum et aridorum expectantium aque motum. Et sic breuiter dico q̄ inuenitur languor culpe. et gratie et nature. De languore quomodo languent miseri temporaliter satis dictum est sicut in primo. De languore vero pene perpetuo quo dantur nati scz languent eternaliter nihil ad presens. sed illud solum quod dicitur populo peccatozi Deutero. xxvij. Augebit dominus plagas tuas. plagas magnas et p̄seuerantes. infirmitates pessimas et perpetuas insuper et vniuersos languores. Sic igitur dixi aliquid de quadruplici languore.

Lapis

Lapis. Nota q lapis multipliciter sumit in scri-
ptura. Sumit em in bono et malo. In bo-
no em signat virum stabilem et constantem. In malo aut desi-
gnat virum insensibilem et inconstantem sive ignorantem. Dica-
mus ergo primo de bono significato q per lapides intelligun-
tur virtutes interiores vel viri perfectiores. Et dico virtu-
tes interiores. Unde Ezech. xxv. Omnis lapis preciosus
operimentum tuum. Sicut em lapides sunt viles, p plateis
sternendis, p edificijs pstruendis, p pontibus faciendis, pro
hostib' expugnandis, p lupis et bestijs effugandis, pro the-
sauris regu amplian-
dis, p infirmitatibus curandis, pro ca-
stris et civitatib' muniendis. Sic pculdubio charissimi spi-
rituales gratie et virtutes sunt necessarie et viles pmo vt ex
inde platea aie. i. pstantia sterna et adomct. An Esa. liiij.
Ecce sterna p ordine lapides tuos. Itē vt edificiu spūalis
pfectionis erinde in interiori boie cōstruat. Iudith. j. Ha-
bucho donoso edificavit civitate potentissimā ex lapidib'
quadris. Item vt pons et introitus ad ingrediendū para-
ditum edificet. Esaie. liiij. Ecce dabo portas tuas in lapi-
des sculptos. Itē vt hostes nri scz mundus, caro, demonia,
expugnent: et vt etiā bestie et lupi, i. demones et tēptatōes
expellant et superent. An. j. Regū. xvij. dī. q' dauid elegit
quinq' lapides limpidissimos de torrete ad interficiendū
goliath. Item viles sunt, vt inde thesaurus regius cordis
humani dicit. An dī Hester. j. q' lectuli aurei erāt in cōi-
uio assueri in quibus lapides dispositi erāt, q's mira varie-
tate pictura decorabat. Lectuli em aurei sunt conscie pure
Itē viles sunt vt infirmitates peccatorū medent atq' sa-
nent. An. j. Reg. vij. dī. q' vocatū est nomen loci illius la-
pis adiutorij. Itē viles sunt vt civitas et castrū cordis no-
stri ptra insulsum temptonū muniat et defendat. An. j.
Mach. x. dī. q' iudei exstruxerūt muros in circuitu p mou-
tem syon lapidib' qdratis. Et ideo breuiter charissimi de-
bemus lapidibus virtutū ornari: fundari: muniti: et fabri-
cari: vt bene compositi et edificati possimus ante dominū
inueniri. Figurati in illis angelis. De quibus dī Apo. xv.
q' exierunt septē angeli de templo vestiti lapide mundo et
candido. et pincti circa mammillas sonis aureis. Quia vere
kūi nos debemus esse angeli p puritate vestiti lapide mu-
do p sancte et virtuose puerfationis honestate. Et circa ma-
millas. i. circa cor debemus esse pincti zonis aureis p cha-
ritatem. Dis em lapis preciosus. i. omne genus virtutū de-
bet esse operimentū nri sicut dicitur Ezech. xxvij. Et si-
mus sicut vas auri solidum ornatum omni lapide pioso
Ecclē. i. Abi aduerte q' p lapides possunt intelligi spūali-
ter tres virtutes fm tres lapidis proprietates. Lapis enim
naturaliter est grauis ad descendendū. Ideo dī. vas auri:
q' aurū summe dicitur ponderare. Est fortius ad sustinen-
dum. Ideo dicitur solidum. Est durus ad feriendū. Ideo
dicitur. Lapide. quia lapis dicitur quasi ledens pedē. Sic
vere charissimi dico q' per lapides intelligitur
Humilitas p quā aggrauamur. Humilitate em ve-
Stabilitas per quā roboramur. nie inclinamur. Ido
Seueritas per quā castigamur. dicit vas auri qd. i.
est valde ponderosum. Stabilitate constantie roboramur
Ideo dicit solidum. Seueritate culpe castigamur. Ideo
dicit lapis: quasi ledens pedem. Simus igit ponderosus p
humilitatem. Gas inquit auri. Quia sicut aurum est mag
ponderosum ceteris metallis. Sic vere nos debemus esse
graues et humiles ad inferiora p humilitatem tendētes: et
inferiorem statum et gradum diligētes et tenentes Job. xij
Sternet sibi aurum quasi lutum. Lapides em naturaliter
sunt graues et ad inferiora tendentes et locum inferiorē te-
nentes: q' vere locū inferiorē et statū infimiorē debemus
appetere: et semp per humilitatem nos sub alijs inclinare
Ero. xv. Descenderūt in pfundū quasi lapis. Lapis enim
humilitatis semp petit inferiora. Et iō sicut res q' est in infi-
mo non pōt cadere: quāpropter locus inferior est locus tu-
tior. q' scz de loco alto facilliter hō cadit. Sic vere status et
gradus infimū et humilis magis est tutus: q' istum nō se-
quē supbie lapsus seu casus Humilitas em est sicut lapis
echites: q' portatus et habitus pbibet ne hō casum epilen-
tie patiat. Quia vere si epilepticus lucifer lapidem humi-
litis habuisset: nunq' de celi solio cecidisset. An de isto la-

pide q' sic inferius vult iacere. dī Ero. xxij. Eliderūt dñm
deū isrl' et sub pedibus ei' q'li opus lapidis sabbiri. Sim'
ergo ponderosus p humilitate. Itē nos debemus esse vi-
gorosus p stabilitate. Solidū inquit. Sicut em lapides na-
turaliter sunt solidi non cōcavi. sunt fortes et nō debiles. et
ideo sub onere nō flectunt nec facilliter cōfringunt. Sic ve-
re viri pfecti debēt esse solidi et vigorosi: nō flexibiles nec de-
fectuosi. Solidū inquit. Et lapides ponunt in fundamen-
tis edificiorū eo q' totū pondus edificij possunt melius su-
stinere. An. iij. Regū. v. Precepit rex vt tollerent lapides
grādes pciosos in fundamentū templi. Virtus em pstan-
tie similis est lapidi adamantini: q' tantā habet soliditate q'
non pōt ferro vel calibe penetrari. Quia vere nihil est qd
possit destruere vel cassare pstantiā stabilis firmitatis. sōlū
dum inquit. An de talibus bene dicit Job. xxxvij. q' soli-
dissime quasi ere fundati sunt. Simus ergo vigorosi p sta-
bilitatem. Item debemus esse rigorosi p seueritate. La-
pide inquit. Sicut em lapis est naturaliter durus intantū
q' membra nuda solet facilliter ledē: et ideo lapides dicunt
quasi ledentes pedes. Sic vere nos debemus quandoq'
esse duri et rigorosi: et pedum id est affectionum lesui et cor
rectiuū Job. xxxvij. In similitudinem lapidis durantur
aque. Duricia enim lapidis signat seueritatem correctio-
nis. quia quidam peccatores sunt per seueritate feredi et
per correctiones sepius lapidandi. Lapis em pciosus qui
dicitur pirtes solet adurere digitos cum tangentes. Sic
bonus et rigorosus iudex debet corrigere pueriam se no-
centis: et suis iustis inffionibus obuiantis. Unde nota q'
lapidibus seueritatis et iusticie debent lapidari et pcuti
tam a deo q' a prelato plura genera personarum scilicet
Superbi et elati. Igitur digni sunt lapidari su-
Proterui et obstinati. perbi et elati. Unde Ero. xix.
Crudeles et effrenati. Omnis qui tetigerit montem
Laruales et inquinati. lapidibus opprimet. Mons
Blasphemus et detractores. em superbia designat. Itē pro-
Auari atq' raptores. terni et obstinati. An Deute.
Ambitiosi appetitores. xxi. dicit. Ne si quis genuerit
filiū ptumacē et pternū parentibus inobedientē comessari
onibus et luxurie vacante: lapidibus obuet em ppls cūita-
tis. Itē crudeles et effrenati. An dī Ero. xxi. q' si bos cor-
nupta boiem occidebat. erit lapidibus obuēdus. Item
caruales et inquinati. q' sicut dicit Job. viij. Mulierē de-
prehensam in adulterio iussit moyses lapidari. Item blas-
phemus et detractores: q' sicut dī Leuit. xx. Vir siue mulier
in q'bus erat phibitonicus vel diuinationis spūs: erat lapi-
dibus obuēdus. Detractio aut nō est aliud q' qdā aliorū
actū mala estimatio et diuiniatio. De blasphemis etiā iu-
ratorib' dī Leui. xxij. Educ foras blasphemū vt lapidet
eū ois ppls. Itē avari atq' raptores: sicut de achor dī qui
furatus fuerat regulā aureā et coccineū palliū: qui sicut dī
Josue. viij. fuit ex iussu dñi lapidatus. Itē ambitiosi appe-
titores. De q'bus dī Heb. xij. Bestia q' tetigerit montē la-
pidet. Bestia em est bestialis hō: q' montē dignitatis eccle-
siastice p ambitionem ascendit. Tales igitur peccatores de-
bent puniri et lapidibus seueritatis et iusticie: et hic in futu-
ro iudicio castigari. Et iō talibus cōminat dñs Ezechiel.
xxvij. in psona gog. vbi dī. Iudicabo eū peste et sanguine
et ymbre uehemēti et lapidib' immēsis ignē et sulphur plu-
am sup eū. Sic igit p'z quō p lapides intelligunt virtutes q'
ad edificandū aiām spūaliter requirunt. Quō bñ figuratum
est Ero. xxvij. vbi p'p' q' in vestimento aaron sacerdo-
tis ponerent in q'tuor ordinibus. duodecim lapides p-
ciosi in q'bus noia. xij. filiorū isrl' sculperent. Quorū lapis
Primus fuit sardius. Scōs thopasius. Tercius smarag-
dus. Quartus carbūculus. Quintus saphirus. Sext' ias-
pis. Septimus ligurius. Octauus achates. Nonus ame-
tistus. Decimus crisolitus. Undecim' onichinus. Duode-
cimus berillus. His em. xij. lapidibus vestis sacerdotalis
ornabatur: et sine istis sanctuariū dñi non ingrediebatur. Sic
vere kūi nos ecclesiastici cū simus sacerdotes siue i alijs
dignitatibus vel gradibus constituti. debemus in vesti-
mento nostre conuersationis duodecim lapides. id est vir-
tutes duodecim habere. et ipsos nobiscum continue re-
portare. Iste sō sunt spci certitudo. ista est sardius qui sō

est audacem et timores dicit effugare. Obedientie promptitudo. ista est topazius qui sine influentia lune se dicit regulari. Honestatis pulcritudo: ista est smaragdus: qui videtur dicitur delectare. Perseuerantie longitudo: ista est carbunculus qui die ac nocte dicit rutilare. Charitatis plenitudo: ista est sappirus qui discordes dicit reconciliare. Fidei simplicitudo: ista est iaspis qui oculos dicit clarificare. Abstinencie arctitudo: ista est ligurius qui fluxum ventris dicit temperare. Penitentie mestitudo. ista est achates qui tempestates dicit quietare. Diligentie sollicitudo. ista est ametistus qui dicit vigiliam procurare. Humilitatis fortitudo. ista est crisolitus qui demones dicit deterrere. Timoris dei sanctitudo est onichinus qui tremore oculorum dicit generare. Modestie mititudo: ista est berillus qui dicit lites moderare. Ista sunt ergo. xij. spiritualia ornamenta quibus nos christiani et maxime ecclesiastici debemus spiritualiter ornari. Ista est enim corona stellarum. xij. quia coronabatur illa mulier celestis que erat amicta sole. et que luna sub pedibus conculcabat: sicut dicit Apo. xij. Quia vere nos debemus esse mulieres per modicam pietatis. Amicti sole per claram apparentiam honestatis. Luna id est mundi prosperitatem debemus conculcare per habitum spiritualis paupertatis. Nos dico coronari debemus corona stellarum. xij. id est predictis virtutibus. xij. adornari: et spiritualiter coronari: ut de quolibet dicat illud ps. Domine puenisti cum in benedictionibus dulcedinis: posuisti in capite eius coronam de lapide precioso. Nos enim per sardium spei timore serule superamus. Per topazion obedientie: lune. i. maior nostrorum nos influentis reformamus. Per smaragdum honestatis visus aliorum recreamus: Per carbunculi perseuerantie: nocte et die. i. continue coram domino rutilamus. Per sappirum charitatis: nos cum discordibus reconciliamus. Per iaspidem fidei oculos intellectus clarificamus et subtiliamus. Per ligurium abstinencie: fluxum ventris. i. ventris ingluuiem temperamus. Per achatem penitentie: tempestates peccatorum diuertimus et immutamur. Per ametistum diligentie: in bonis operibus sollicitate vigilamus. Per crisolitum humilitate demones terremus et conturbamus. Per onichinum dei timoris: oculum cordis ad tremendum dei iusticiam inuitamus. Per berillum benignitatis: litibus et discordiis obuiamus. Et sic breuiter nos erimus sicut dicitur Eccl. i. Sicut vas auri solidum ornatum omni lapide precioso: ita qui nobis bene poterit dici illud quod dicitur primo angelo Ezech. xxviii. Omnis lapis preciosus operimentum tuum. Sardius. Topazius. Smaragdus. Carbunculus. Sappirus. Iaspis. Ligurius. Achates. Ametistus. Crisolitus. Onichinus. Berillus. Veritatem aduerte quod in vestimento aaron in predictis. xij. lapidibus erant sculpta. xij. nomina filiorum israel. Ad notandum quod viri ecclesiastici non solum debent habere predictam virtutum aggregationem: quinimo cum hoc debent habere nomina patriarcharum in se sculpta et celata per sue sancte vite imitationem. Unde Sap. vii. de aaron dicitur: quod in veste poderis quam habebat totus orbis terrarum et parentum magalia in quatuor lapidibus ordinibus erant sculpta Apo. xij. etiam dicitur. quod noua ciuitas hierusalem. xij. habebat portas que. xij. lapidibus preciosis fundabantur: et quibus nomina. xij. apostolorum superbebant. Quia vere charissimi noua ciuitas hierusalem. scilicet paradysus. habet. xij. portas. i. xij. modos quibus ibidem possumus introire: quod quidem den introitus et ingressus de. xij. preciosis lapidibus. i. de. xij. predictis virtutibus fabricantur. Quia vere quilibet virtus de predictis nihil aliud est quam quidam passus: quidam porta: quidam introitus et ingressus per quem potest ingredi vel intrari: et maxime si. xij. apostolorum nomina superbebant. i. si. xij. apostolorum fama et vita imitetur. doctrina vero et scientia teneatur. Ideo Iosue. iiij. dicitur. quod xij. lapides de iordanis fluuio sunt assumpti. et in signum transitus filiorum israel extra fluuium sunt erecti. Quia. i. per istos. xij. lapides preciosos iordanem huius mundi secure transimus: et terram promissionis paradysi securiter introimus. Patet igitur quod per lapides intelliguntur gratie virtutes. Unde de Assuero dicitur Iudith. xv. quod ipse sedebat in regno solij sui indutus vestibus regis auro fulgens et lapidibus preciosis. Sed adhuc dico quod per lapidem potest intelligi virtus perfecta. Sicut enim lapis est naturaliter grauis: durus. frigidus. sterilis et insensibilis. Sic vere homo virtuosus debet esse grauis et descendere per humilitatem. du-

rus et fortis esse per stabilitatem. frigidus per castitatem. sterilis per paupertatem. insensibilis per patientie firmitatem. Et ideo sicut de lapidibus fiunt edificia turrium et domorum: sic de talibus viris perfectis debet edificari et constructi domus ecclesie et imperantis. Unde prima Pet. ij. Tanquam lapides viuus super edificantur in domos spirituales. Veritatem sicut ad sensum videmus quod domus non bene edificatur nisi lapides forti cemento inuicem coniungantur. Sic vere domus religionis vel ecclesie nisi nunquam dicitur bene edificata: nisi multitudo lapidum. id est personarum fuerit per cementum charitatis unita et colligata. Cuius tamen contrarium plangit Hieremias Terno. iij. Dispersi sunt lapides sanctuarum in capite omnium plantarum. Et nota quod inuenio in scriptura Lapides Quadratos. Sic vere charissimi in ecclesia debent esse lapides quadrati per quatuor virtutum cardinalium quadraturas. De quibus dicitur Iudith. j. Quia ciuitas egypti edificata lapidibus quadratis. Egbathanis enim interpretatur domus responsionis. Item debent esse lapides igniti per charitatis inflammatum Ezech. xxviii. Posui te in monte sancto dei in medio lapidum ignitorum. Item debent esse celati per penitentie sculpturam. unde Exodi. xxviii. Celabuntur singuli lapides nominibus singulorum. Item debent esse erecti per contemplationis eleuationem: et uniti per compassionis ligaturam. Unde de Jacob dicitur Gene. xxviii. Quia ipse erexit lapidem in titulum fundens oleum desuper. Item debent esse oculati per discretionis literaturam. Unde Zach. iij. Super lapidem unum septem oculi sunt. Item debent esse inuncti per compassionis tincturam Gene. xxx. Inuncti lapidem etc. Et sic dico quod per lapidem potest intelligi vir perfectus.

Adhuc dico quod per lapidem in malo significato potest intelligi vir infectus scilicet peccator. Sicut enim lapis deorsum mouetur: difficulter portatur: immobilis est: sterilis et insensibilis: durus: frigidus et obscurus. Sic vere peccator deorsum tendit per auariciam: difficulter portatur per inobedientiam. Immobilis est per pigritiam. Sterilis est per omnium virtutum carentiam. Insensibilis est per incompassionis duriciam. Durus per obstinationis maliciam. Frigidus per inuentionis tepiditatem. Obscurus per ignorantie caliginositatem. Dico ergo quod lapis peccator est deorsum tendens per terrenorum amorem. Unde Exodi. xv. Descenderis in profundum quasi lapis. Impossibilis per inobedientie terrorem Ps. Lapidem reprobauerunt edificantes. scilicet licet quasi ad nullum operis aut iustionis executionem aptum et paratum. Immobilis per pigritie torporum. Unde ibidem Exodi. xv. Fiant immobiles quasi lapis. Item sterilis per virtutum carentiam et feruorem. Unde Luc. vii. dicitur. Semen quod cecidit super lapidem aruit: quia non habebat humorem. Item insensibilis per incompassionis duriciam et horrorem. Unde. j. Regum. xxy. dicitur de nabab quod emortuum est in trisecus cor suum: factus est quasi lapis. Item Durus per obstinationis horrorem: et frigidus per inuentionis algorem. Unde Job. xxxviii. In similitudinem lapidis duratur aque: et superficies abyssi constringitur. Item obscurus per ignorantie tenebrositatem. Unde Job. xxxviii. Lapidem caliginis et umbram mortis diuidet torrens etc. Sufficit ad presens. Volui allegare multa exempla: quia alibi ea inuenies in diuersis materijs allegata.

Laqueus. Nota quod laqueus idem est quod vinculum vel ligatura ad capiendum vel detinendum ordinatum. Et accipit laqueus ut dicitur in malo: quod propter per laqueum potest intelligi spiritualiter quicquid potest hinc capere vel detinere. Est igitur triplex laqueus. videlicet Laqueus Tentationis. Primus laqueus est interior et cordialis Afflictionis. Secundus laqueus est exterior et mundialis. Damnationis. Tertius laqueus est posterior et infernalis. Primus est laqueus peccatorum. Et iste est laqueus tentationis qui homines a dyabolo capiunt. Vel laqueus male consuetudinis qui in criminibus detinetur. De quo in ps. dicitur. In via hac qua ambulabam abscederunt superbi laqueum mibi. Hier. v. Inuenerunt in populo meo impietatem. scilicet demones vsu

Lascinia

rarij: vel heretici) insidiantes velut acupes laqueos ponentes ad capiendū viros. Scd̄s est laqueus miserorū. Et iste est laqueus tribulationū hui⁹ mūdi quibus infortunati et miseri tenentur. De quo dicit in ps̄. Deduxisti nos in laqueum: posuisti tribulationes in dorso nostro. Tertius est laqueus dānatorū: et iste est laqueus snie et ordinationis diuine: que inferius eternis tormentis dānatos laqueat et cōstringit. vnde T'ren. iij. Formido et laqueus factus est nobis fastitas et contritio. De laqueo ergo primo. sc̄z tētatōnis vel male cōsuetudinīs: pōt dici q̄ iste laqueus? Capiti Pecuniā diligentes. Pecunia ē laqueanē homines p̄ pecuniā. Sicut em̄ lupus q̄nq; Superbiā facientes. capiti laqueo vel pedica duz famelicus existens predā fatagit deuorare. An̄ quis lupus non intendat nisi satiari et recedere: q̄n tñ pedem ponit in laqueo: necesse est ip̄m inibi remanere. Sic vere homo dū ad predā diuitiarū famelicus et desiderās inbiat satiari et repleri et diues fieri credit et curat: subito pes sue affectōis laqueo sue auaricie capit et quo ineuasibiliter detinet. An̄ j. T'bi. vj. Qui volunt diuites fieri incidunt in laqueo et in tentationē dyaboli. Et Prouer. xij. Qui cōgregat thesaurus impinguet ad laqueos mortis. Scd̄o laqueanē homines p̄ luxuriā. Mulier. n. est sicut aranea que nō cessat filare laqueos suos ad capiendum muscas. Quia. s. mala mulier nō cessat parare et ornare. se et laqueos capilloz suozum tendere: vt possit muscas q̄ diligunt sanguinē. i. luxuriosos qui diligūt carnalitatē attrahere p̄ luxuriā et ligare. Vnde Eccl̄s. vij. di. Inueni mulierē morte amariore: q̄ laqueus venatorū est ad capiendas anias: sagena cor eius: vincula sunt manus eius. Tertio laqueanē hoies p̄ superbiam. Et isti sunt sicut aues q̄ cum diligunt volatū sepe cū non aduertunt laqueo capiunt. Quia supbi dum ludus et volatus mundane glorie eis placet: sepe fit q̄ a dyabolo p̄ superbiam laqueant. Vñ Eccl̄s. ij. Sicut aues apprehēduntur laqueo: sic capiunt hoies rē. sufficit. Vide. j. de Vinculis et Ligare. et s. de Alligare.

Largus. Largitas. Nota q̄ largitas idem est q̄ liberalitas. Est em̄ virtus q̄ dat danda et retinet retinenda. Dicit aut̄ res larga q̄n lata est et expāsa non cōtracta inuoluta vel clausa. Et ideo q̄ manus expāsa et largita facilius dimittit cadere et exire vel recedere q̄ tenebat bene p̄ largitatem intelligit liberalitas: que. s. sua dare et dimittere consuevit. j. Mach. iij. Timuit antiochus ne non haberet donaria que ante dederat larga manu. et de Assuero etiā dicitur Hester. ij. Quia iuxta regalē magnificentiā dona largit⁹ est. Multa ergo possunt dici de magnificentiā largitatis s̄ auctoritates vocales deficiūt in scriptura. Vide infra vbi liberalitas. vbi Beneficium. Munus. Dare. Tribuere. Offerre rē.

Lascinia. Nota q̄ lascinia signat insolentiā mētis et corpis: et leuitatē animi honestis moribus indecentē qd̄ p̄tinē spāliter p̄tinet ad luxuriosos quos. s. tales solent in factis gestibus et sermonib⁹ ceterisq; insolentijs lasciuire. Vñ Amos. vj. di. q̄ isti dormiunt in lectis eburneis et lasciuunt in stratis suis. Et Prouer. vij. dicit. de fatuo adolescente et muliere peccati: q̄ statim eam sequit⁹ quasi bos ductus ad victimam: et quasi agnus lasciuens et ignorans: et nescit q̄ ad vincula stultus trabatur. Talis ergo lascinia et talis morū incompositio: vestrumq; gestuum et actuum insolens leuitas: et si in cunctis reprehendat: in religiosis tamē derisus et prelatis: necnō in sapientibus senibus grauib⁹q; p̄sonis p̄ncipaliter condemnat. Et tali em̄ lascinia labit quis facilius in peccatū: et de peccato ad tormentū. Vnde Osee. iij. Sicut vacca lasciuēs deduxit israel non pascet eos dñs: fornicatione fornicati sunt. Nazv̄t dicit Hiero. in sermone. Semp saturitat lascinia est vicina. Sunt sibi vicina venter et genitalia: et p̄ ordinē membrorū ordo est viciorū. omito. Vnde vbiq; agit̄ur de Insolentia. de Inconstantia. de Instabilitate: et similibus. Et vbi Inuentus. Adolescentia rē. quia auctoritates vocales nō sunt nisi in originalibus. Et si vis nota q̄ vir sapiens debet lasciniam abicere et repellere. scilicet A corde. A corde fugiat insolens affect⁹. Fugiat et

Ab ore. Ab ore recedat lasciuus affect⁹. go lascinia A corpe. A corpe desit impudicus gestus. a corde et Ab ope. Ab ope abstinet in honestus actus. p̄cia: q̄ si cut dicit Isido. in sententijs li. iij. ca. xx. Semp p̄cia viri dei debet esse humilis: et tristis. s. vt p̄ humilitate non supbiat: et p̄ vtilē merorem cor ad lasciniam nō dissoluat. Item fugiat ab ore et eloquentia: quia. s. valde debet sapiens abstinere a verbis supuacuis et lasciuis: qd̄ potissime p̄tinet ad religiosos qui castitate vouerūt. vñ Ambro. sup̄ Lucā. ca. .j. Dicit virgo verborū vitare lasciniam. Maria em̄ etiā salutationē angeli verebatur. vnde Hiero. sup̄ Ezech. Pro signo sunt interioris hois verba erumpētia. Sequit⁹. Luxuriosa et lasciuia mens lucet in facie: et secreta cordis motu corpis et gestibus indicat. Ad qd̄ facit illud Eccl̄. xx. Hō sapiens tacebit vsq; in tēpus: lasciuus et impudēs nō seruat tēpus. Itē fugiat a corpe gestus impudicus. Quia reuera in honestus et lasciuus mor⁹: gestus et incess⁹ valde sunt indecentia in boie sapiente. vñ Isido. soliloquorū. li. iij. sic inq̄t. In gressu tuo sit simplicitas: in motu puritatis gestus grauitas: in incessu honestas: nihil dedecoris: nihil lasciuie nihil petulantiē: nihil insolētie nihil leuitatis in incessu tuo appareat. Animus em̄ in corpis habitu apparet: gestus signum est mentis. Itē fugiat ab ope lasciuēs actus: et potissime actus luxurie. de quo Hiero. sup̄ illud. Vbi est thesaurus tuus ibi est et cor tuum: dicit sic. Sulosi tuis: vter est. Vbi ergo habet cor: habet thesaurū. Thesauri ē gula. si epule sunt. Lascini amatoris thesaurus lubrica libido. Huic seruit vnusquisq; a quo vincit. Ista ē sufficiant. Vide. s. de Conuersione.

Lassitudo. Lassus. fatigatio.

Cum lassitudo nihil aliud sit q̄ virū bebetūcio pueniens ex labore seu ex tedio. displicētia vel languore. Notabo q̄ moraliter loquēdo in scriptura reperit. Lassitudo que est Laudabilis. Primo igit̄ dico q̄ inuenit lassitudo laudabilis q̄ est p̄fectoz. Et ista p̄culdubio Miserabilis. est illa cui terrena negocia displicent: et quā omnia que hic videt fatigant atq; lassant. Exemplo xp̄i de quo dicit Job. iij. q̄ fatigatus ex itinere sedebat secus viam. Vñ de bona virtuale et cōmendabili lassitudine dicit Ambrosi⁹ sup̄ bti immaculati. Ille em̄ inq̄t in hac terra aduenā q̄ pōt dicere: nostra puerfatio in celis ē: q̄ suā in dño h̄z portionē et q̄ pōt dolere q̄ diuiti⁹ viuat in terris: q̄ moia huius longeuitatis lassat: et cui habitatiōis hui⁹ pleritas fastidio est. Scd̄o dico q̄ inuenit lassitudo culpabilis q̄ est iusto seu p̄ctoꝝ. Et ista ē duplex. Una sc̄z potestatis: alia voluntatis. Lassitudo potestatis est illa q̄. s. mali se lassant et fatigāt cū malis opibus exercēdis: vt pote q̄ male facere vltra nō p̄nt: ita q̄ nō in voluntate deficiūt: dicentes. s. illud Sapien. v. Lassati sumus in via iniquitatis et p̄ditōis: et ambulauim⁹ vias difficiles: et via dñi ignorauim⁹. Et et talis possit dicere illud Augusti. in lib. p̄fessio. li. ij. Obsurdū em̄ inq̄t stridore carbene mortalitatē: mee: pena supbie aie mee: ibam longius a te: effusus in plurima et sterilia femina dolor supra deiectione et inquietate lassitudine. Talis lassitudo erit illa de qua dicit Judicā. xvj. Quia defecit anima valde. s. p̄re desiderio sciēdi in q̄ erat fortitudo mariti sui et ad mortem inq̄t vsq; lassata est. Alia etiā est mala lassitudo que ē voluntatis: et hec est q̄ q̄s facilius sponte et voluntarie se reddat fatigatū et lassatū in via virtutū: q̄. s. multi sunt q̄ in via mūdi et in laborib⁹ negociorū terrenorū nunq̄ lassant. Iuxta illud Eccl̄. xxij. Domini fornicario ois panis dulcis: nō fatigabit trās grediēs vsq; in finē. Sed reuera in via virtutū et morū: in via penitētie et iusticie: in via mandatorū et diuinarū legū. si qd̄ sc̄z bonū opus vel quē bonū labore ag gressi fuerint: statim fatigant et statim retrocedere approbant. Liber em̄ de natura rerū dicit de illo mōstro marino qd̄ dicitur. serra. qd̄ vidēs nauē velificante alas erigit: et cū nauē velificare p̄tendit: ita q̄ q̄nq; p̄ q̄draginta stadia simul vadit: sed finaliter lassat. q̄ quasi mortua: fatigata s̄bitit: et ad fluctus equozis retrocedit. Sic vere multi sunt q̄ cū nauibus. id est. cum sanctis hominibus per mare mūdi nauigantibus et ad portum salutis euntibus nituntur iter facere. alasq; anime scilicet affectum et intellectum sursum ad

celestia incipiunt erigere: et per bona opera cum sanctis et iustis ad patriam properare: sed finaliter propter defectum virtutis et constantie isti lassant: et dum laborem bonorum operum fastidiunt lassum subsistere comprobant. Unde Sal. v. *Currebatis bene quis vos impediuit? Ita quod finaliter ad finem id est ad peccata redeunt: iterum mundi negocijs se committunt. Quia breuiter multi sunt qui ad bona opera sunt inertes. In malis tamen quibus magis difficultibus sunt valde fortes. De tali ergo inconstantia et lassitudine dicitur j. Regum. xxx. Venierunt ad torrentem besos et lassati submerunt. Unde de talibus qui sic lassant in bonis operibus dicit Grego. moral. libro. xxij. cap. xij. Omnes terreno in diei tota die etiam assistere fortes sunt. in oratione autem coram deo vel vnius hore momento lassant. Sepe nuditate deiectionem famem: pro acquirendis diuitijs tolerant: supra autem laboriose querere tanto magis dissimulant: quanto eis retribui tardius putant. Iusti autem non sic fatigantur. quia scilicet isti tribulationibus non fatigantur. immo semper sunt recentes ad bona opera facienda. Unde Hebreor. xij. Non fatigemini animis vestris deficientes. Sequitur. Fili noli negligere disciplinam domini: nec fatigeris cum a deo argueris. Quem enim deus diligit corripit et casta est ergo lassitudo culpabilis que est infirmorum seu peccatorum. Et pone si vis et exponere: quomodo tria genera personarum faciliter lassant. videlicet. Mulieres. Pueri. Infirmi et Eccl. Tertio vero dico quod inuenit lassitudo miserabilis que est miserorum. Et ista peccata est illa quam in corporibus et in rebus sustinent pauperes et egeni. qui scilicet paupertate et tribulationibus fatigantur et diuersis miserijs desolantur. Treno. v. Ceruicibus nostris mirabamur: lassus non dabat requies. Egypto dedimus manus et assyrijs ut satum raremur panibus? Ista est ergo lassitudo quam audimus deum commendare. quam videmus deum subleuare. quam debemus pie supportare. Quod lassitudinem mundi tribulatione deus commendat ipsamque inuandam precipit atque mandat. patet Esaie. xxvij. vbi dicit. Hec requies mea reficite lassum hoc est mecum refrigerium. Item quod ista lassitudine deus per seipsum compatiendo subleuet. patet Esaie. xl. vbi dicitur quod deus est ille qui dat lassum virtutem: et his qui non sunt fortitudine multiplicat. Unde ipsemet dicit Hieremie. xxxj. Inebriant animam lassam: et omnem animam esurientem saturauit. Item quod istam lassitudinem pauperum miserorum iustus et pius homo libenter supportet. patet Job. iij. vbi dicitur Manus lassas roborasti: vacillantes confirmauerunt manus tue. et genua tremencia confortasti. Contra autem malis et incompatibus dicit Job. xxij. Aquam lassum non detulisti. et esurienti subtraxisti panem etc. Sic ergo patet quod in scriptura reperit triplex lassitudo. scilicet. Miserorum. Peccatorum. et Perfectorum. De lassitudine vero datorum. de qua dicitur Iudith. ij. Tenebre fatigauerunt eos: nihil ad pensum.*

Lateres. Later. Cui lateres conficiantur ex cocti durantur in lapides: ita quod apti sunt pro edificijs constructendis: pro domibus cooperendis: et pro pavimentis sternendis: potest dici quod lateres significant viros sanctos. qui quibus naturaliter sunt lutei: virtute tamen ignis spiritus sancti vel per decoctionem ignis tribulationis vel dilectionis. fortes sunt et lapidei ad edificationem ecclesie habiles et parati et ad mortem patiendum intrepidi. Unde Genesis. xj. dicitur quod in edificatione turris gigantes habuerunt lateres pro saxis et bitumem pro cemento. Gigantes enim fuerunt christus et angeli: qui scilicet in edificatione ecclesie vbi sunt sanctis martyribus confessoribus et doctoribus primitiuis. qui. scilicet igne tribulationum et feruore sancti spiritus fuerunt excocti: et cemento seu bitumine charitatis ligati. qui scilicet lateres fuerunt in edificio ecclesie pro infirmo fundamento et pavimento: pro vltiori edificio et incremento: et pro finali et superiori cooperimento et regumeto Gen. xj. Faciamus lateres et coquam eos igni. Sequitur. Et faciamus nobis ciuitatem et turrim cuius cacumen pertingat ad celum. Mone later excoctus igni fuit sanctus Laurentius sic dicitur quasi latericius. Ipse enim et alij similes fuerunt tales lateres sicut ille in quo Eschiel descripsit obidione quitaq hierlm peccatrici. De quo dicit Eschiel. iij. Alio autem modo per lateres terreos et coctos possunt intel-

ligi diuitie que ad terram consistunt in pecunijs et metallis que scilicet nihil aliud sunt quam terra cocta. In terra enim primo coquentur per naturalem calorem: finaliter coquentur deus per artificialem laborem. Isti sunt lateres quos Pharaon vrbolus iubet fieri. et in quibus filios israel seruituti deditos. et christianos sibi subiectos precipit occupari Exodi. j. Egyptijs demones affligebat filios israel illudentes et inuidentes eis atque ad amaritudinem perducebat animas eorum operibus duris. luti et lateris etc. nihil plus.

Latro. Latrones. Latro est ille qui latenter furatur et surripit alienum. Unde latro dicitur a lateo lates: quia semper et continue latet vel latere potest. Potest ergo latro accipi dupliciter. scilicet. spiritualiter et temporaliter. Latro enim temporalis est dignus suspendio temporalis. Ita sicut illi qui a leonibus infestantur. solent in vijs publicis vniu leonem suspendere: ut alij leones terrent ipsos possint in pace dimittere. Sic vere latrones qui capiunt in vijs publicis suspenduntur: ut alij saltem videntes metu pene a similibus retardentur. Mat. xxvij. Crucifixi sunt duo latrones. Et bene tales comparantur leonibus qui latenter animalibus insidiantur: et cum neminem viderint quicquid possunt crudeliter depredantur. Prouerb. xxij. Insidiantur in vijs quasi latro: et quos incautos viderit interficiet. Latro spiritualis est dignus suspendio infernali: quia. scilicet. sicut latro temporalis finaliter suspenditur in patibulo: sic spiritualis suspenditur in inferno. Aduerte tamen quod quinque genera sunt latronum spiritualium. scilicet. heretici: qui latenter furantur scientie veritatem. Usurarij: qui latenter furantur substantie facultatem. Symoniaci: qui latenter furantur sine ingrediuntur ecclesie coitate. Demones: qui latenter furantur virtutum anime sanctitatem. Peccatores: qui latenter furantur anime proprie bonitatem. Omnes enim isti sunt spirituales latrones bonie: vel in bonis vel etiam in virtutibus predantes. Primi ergo latrones sunt heretici. Isti enim sunt fures veritatis. Unde de latronibus istis potest dicere ecclesia illud Job. xij. Simul venerunt latrones eius et fecerunt sibi viam per me. Secundi latrones sunt usurarij. Isti enim latenter absque hoc quod homo percipiat: alienum acquirunt. Unde Exo. xxj. Sicut leo consurgit contra fratrem suum. Tertij sunt symoniaci. Isti enim more latronum intrant in ecclesiam occulte non manifeste. latenter non apparenter. fraudulenter non iuste. De istis ergo dicitur Job. i. Qui non intrat per ostium in ouile ouium: sed ascendit ut alium de illo fur est et latro. Quartj sunt demones qui. scilicet. furantur hominum virtutes et gratias: et deo animas christianas. De quibus dicitur Luce. x. Homo quidam descendebat a bethsaida: et incidit in latrones qui spoliauerunt eum: et plagis positus abierunt semiuivo relicto. Iste enim homo est peccator: qui a bethsaida id est a gratia in peccatis descendit: et in manibus latronum id est demorum incidit: qui. scilicet. spoliat eum virtutibus gratuitis vulnerat eum in naturalibus: et sic semiuivum eum relinquit. Peccator enim dicitur semiuivus: quia in christo non vivit nisi medietas ipsius: quod scilicet corpus vivit: anima vero mortua est Apoc. iij. Hominem habes qui vivas et mortuus est. Quinti sunt peccatores. Isti more latronum anime proprie bonitatem et virtutem que deo sedem et domicilium ibi parat furantur. De istis dicitur Math. xxj. Vos fecistis domum meam speluncam latronum: quia virtutibus eam spoliantes. vicijs et latrocinijs fecistis eam abundare. Et sic patet quomodo spiritualiter accipiuntur latrones.

Latitudo. Latus. Nota quod latitudo sumitur in bono et in malo. Est autem latitudo dimensio rei qua ad capiendum et continentium aliquid ampliat. Et ideo per latitudinem in bono potest intelligi amplitudo charitatis: que ita est ampla et lata quod infra ambitum eius possunt omnia contineri. scilicet. boni et mali: amici et inimici. De quo dicitur in ps. Latum mandatum tuum nimis: mandatum tuius est charitatis. Quia sicut Grego. Via domini non nisi arctius tenere inchoat: sed amoris dulcedine dilatatur. Sicut enim fumus in principio circa terram est valde stricatus: verum tamen quanto plus ascendit sursum tanto plus dilatatur. Sic vere ille fumus. id est. persona que est inferius. id est. que circa terram versatur: valde per odium stricatur et in seipso propter defectum amoris circumcluditur et arctatur. Illi vero qui sursum ad celestia per desiderium ascendunt:

Latus

quāto amplius eleuant: tanto ad amorē dei et p̄mi po-
tius et amplius dilatant. Unde Ezechielis. xij. Lati⁹ erat
templū in superioribus. Aduerte tamen q̄ tria debent esse
in nobis valde lata et ampla, videlicet. Cor. Man⁹. et Os
Debet enim in nobis esse
Latitudo dico cor
Latitudo cordis ad affectandū. dis ad affectandum
Latitudo manus ad erogandū. quia scz cor nostrum
Latitudo oris ad deprecandū. debet esse latū et extē
sum ad dilectionē maloz et bonoz: amicorū et inimicorū:
dei etiam et p̄mi: inferiorū et superiorū. Sicut em̄ vrome
darius magis et citius ambulat q̄ q̄dūcūq; aliud animal
quod facit longitudo tibiariū et pedum et latitudo passus.
Sic vere charissimū bonū et charitatiū cito currūt ad para-
disum. Quia em̄ pedes suoz affectuum sunt longi: ita sci-
licet q̄ non solum attingant illa que sunt prope nos scilicet
amicos et bona mundi: immo etiam illa que sunt a nobis
distantia scilicet inimicos et bona celestia: ideo passus sui
amoris lati sunt: et ad magna et maiora extēti et ampliati
quapropter melius et citius et facili⁹ potest ad celestia am-
bulare p̄. Et ambulabam in latitudine. Sicut em̄ arbores
que interioribus habent humorē lactez valde solent crescere
in latum: sicut p̄ in ficu. Sic vere illi q̄ intus in corde ha-
bent lac gratie dei valde crescunt in latum p̄ desiderium et
amorem. Unde de ista latitudine cordis dicit. iij. Reg. iij.
Dedit dominus Salomoni sapientiā et prudentiā et latitu-
dinem cordis. Item debet in nobis esse latitudo man⁹ ad
erogandum. Numeri. xxxij. Pluribus dabitur latiorē par-
tem. Item latitudo oris ad supplicandū. Unde p̄. Exau-
diuit me in latitudine dominus etc. De talibus ergo lati-
tudinibus hominis iusti p̄t dici illud Eccl. j. Altitudinē
celi: latitudinē terre et pfundum abyssi quis dimēsus est?
Ubi nota q̄ triplex est bona latitudo. videlicet. Quedam
superior. Est enim superius latitudo amplissime habitatio-
nis. Quedam inferior. Est enim inferius latitudo largissime
erogationis. Quedam interior. Est enim interior latitudo
plenissime contentationis. Latitudo superior est omnium
allectiua. et ista est altitudo celi. Latitudo inferior est oim-
nutritiua: et ista est latitudo terre. Latitudo interior est om-
nium contentiua: et ista est pfunditas abyssi. Est igit̄ lati-
tudo superior: latitudo summe ciuitatis: et ista notat̄ in al-
titudine celi. Spera em̄ quāto magis est alta et magis a cē-
tro elongata: tanto magis naturaliter est lata. Istud vide-
mus sensibiliter in radijs rote qui circa centrum seu circa
mediū rote sunt valde stricti et conculcati. sursum vō circa
superficiem seu sperā valde spaciose sunt lati et dilatati
Sic vere charissimi illi qui hic habitant circa centrū terre
sunt necessario valde stricti: quia scilicet locus huius mū-
di ita est modicus et artus q̄ vni cordi humano nō potest
ad plenum sufficere: sicut de Alexandro legit̄. Quia cum ma-
gister suus sibi diceret. Adhuc plures alios mūdōs esse: il-
le dixit. Deū me inquit miserū quia adhuc non nisi vniūcū-
acquiui. Sed vere sursum in spera paradisi et celi est lo-
cus latus et spaciosus: vbi sine pressura viuūt: et vbi in lati-
tudine spaciāt: vbi. s. est tanta latitudo et amplitudo q̄ ei-
bus potest sufficere q̄tūcūq; multa habebunt. Sicut em̄
fumus inferius est strictus: sursum autē efficit̄ valde latus.
Sicut etiam fila in tela aranee circa mediū stricta sunt et
tū sunt superius lata. Sic vere hic inferius in mūdo semp
fumus stricti pressi et conculcati: sursum autē in patria eri-
mus dilatati. Quia sicut dicit̄ Job. xvj. In mūdo pressu-
ram habebitis in me autē pacem. Unde. j. Paralip. iij. In
uenerunt pascuas vberes et valde bonas: terramq; latissi-
mam et quietam et fertilem. Ubi aduerte q̄ in ista patria
Est amplitudo capacissima: quia ibi est terra latissima.
Est quietudo securissima. Quietam inquit.
Est plenitudo fecundissima. Fertile inquit pascuas vberes
Ista autē latitudo ostendit̄ euz dicit̄. Altitudinē celi: quā
sicut spera quāto altior: tanto latior. Uñ Eph. iij. Ut pos-
sitis intelligere cum omnibus sanctis que est latitudo: lon-
gitudō: sublimitas et pfundū. Et in ps. dicit̄ q̄ fm altitu-
dinem celi a terra corroborauit misericordiam suam sup timē-
tes se. Et Apocal. xij. dicit̄. q̄ altitudo et latitudo ciuitatū
erant equales. Ista est igit̄ latitudo superior. s. latitudo
umme ciuitatis. Altitudinē inquit celi. Secōdo dico q̄